
 

Pag. 1 a 4 
 

 

Ceccano, prot. n. e data vedi segnatura 

 

ALBO ONLINE  

AL SITO WEB SEZ. AT 

AGLI ATTI 
 

CUP:J89G25000190002 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’avvio della procedura di affidamento diretto, mediante RDO-

trattativa diretta su MePA con un unico fornitore, per l’espletamento del servizio di assistenza in favore 

dell’integrazione scolastica degli alunni con disabilità sensoriale uditiva e nella produzione e comprensione 

del linguaggio (CAA), anno scolastico 2025-2026, importo stimato euro € 8.925,84 (iva inclusa). 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni e agli enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il DPR 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59” 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della 

legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTE  le funzioni e le prerogative del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25 comma 2 del D. Lgs 30 marzo 2001 n. 165, dall’art. 1 comma 78 della L. 107 del 

2015 e dagli artt. 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTO  l’Art. 3, l’Art. 34 e l’Art. 38 della Costituzione, i quali sanciscono i principi dell’uguaglianza 

formale e sostanziale per tutti i cittadini, che la scuola sia aperta a tutti e che il diritto allo 

studio è un principio garantito costituzionalmente; 

VISTO  il PTOF d’Istituto come deliberato dal Consiglio d’Istituto; 

VISTA  la Delibera n. 2 del 14/02/2025 “Approvazione Programma Annuale 2025”; 

VISTO  Il Piano Annuale dell’Inclusione dell’Istituto; 

VISTO  l’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000177 - 03/11/2025 - G2 – GARE - I
FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013506 - 03/11/2025 - VI.10 - I



 

Pag. 2 a 4 
 

VISTO  l’Allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera s), cosa si 

intende per lotto funzionale, ed alla lettera d) del medesimo articolo e comma l’affidamento 

diretto come “l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 

quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali 

o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTA  la Determinazione della Regione Lazio prot. n. G10279 del 05/08/2025 “Approvazione delle 

Linee d’indirizzo per la realizzazione dell’integrazione scolastica, anche attraverso la 

comunicazione aumentativa alternativa (C.A.A.), in favore degli alunni con disabilità 

sensoriale visiva, uditiva e nella comprensione e produzione del linguaggio per l’a.s. 2025-

2026; 

VISTA  la nota comunicazione budget risorse finanziare per l’a.s. 2025-2026 della Regione Lazio 

prot. n. 881650 del 08/09/2025 con la quale è stata inizialmente comunicata l’assegnazione 

del budget/ore per gli allievi inclusi nella Casistica di conferma d’ufficio per un importo di 

€ 18.595,50 e per un totale stimato di 825 ore, secondo un parametro orario di € 22.54;  

VISTA la determina dirigenziale, prot. n. 11792 del 7.10.2025, per l’avvio della procedura di 

affidamento diretto, mediante RDO-trattativa diretta su MePA con un unico fornitore, per 

l’espletamento del servizio di assistenza in favore dell’integrazione scolastica degli alunni 

con disabilità sensoriale uditiva e nella produzione e comprensione del linguaggio (CAA), 

anno scolastico 2025-2026 di cui alla nota di assegnazione delle risorse finanziarie che 

precede;   

VISTA  la successiva nota, Prot. n. 12393 del 14.10.2025, con la quale la Regione Lazio ha rettificato 

formalmente l’importo precedentemente comunicato e ha rideterminato sia il numero degli 

alunni beneficiari del servizio per l’a.s. 2025/2026 (riducendolo da due a 1) sia l'importo del 

finanziamento concesso, riducendolo ad € 8.925,84; 

VISTO  che a seguito di tale comunicazione, l’IIS Ceccano con determina dirigenziale n. prot. 12540 

del 15.10.2025 ha annullato in autotutela il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 11971 

del 07/10/2025; 

VISTA  altresì la successiva determina dirigenziale di annullamento in autotutela della precedente 

Determina a Contrarre n. 11972 del 07.10.2025 di avvio della procedura negoziale di 

Affidamento Diretto mediante RDO su MEPA con un unico fornitore, acquisita agli atti della 

scuola con il prot. n. 12541 del 16/10/2025; 

VISTA quindi la necessità di dover procedere con la massima urgenza all’assegnazione del servizio 

di assistenza rivolto a n. 1 studente dell’IIS di Ceccano con disabilità nella comprensione e 

produzione del linguaggio (C.A.A.);  

VISTO  che la estrema l’urgenza deriva dall’esigenza di rendere effettivo il diritto allo studio, sancito 

dalla legislazione nazionale e di garantire la continuità educativa e didattica all’allievo con 

disabilità specifica assicurandogli laddove possibile lo stesso operatore specializzato dell’a.s. 

2024/25 ; 

TENUTO CONTO  della nota pervenuta alla scuola in data 10.10.2025, assunta al protocollo con il 

n.12612 del 18.10.2025, da parte dei genitori dell’allievo ammesso al beneficio, con la quale 

richiedevano alla scuola, nell’interesse del figlio, la continuità educativa e didattica in 

coerenza con l’a.s. precedente (2024/2025)  

VISTO  che il servizio in oggetto è da annoverarsi tra i servizi alla persona ai sensi dell’art. 128 

comma 2) il quale stabilisce: “Ai fini della presente parte, sono considerati servizi alla 

persona i seguenti servizi, come individuati dall’allegato XIV alla direttiva 2014/24/UE 

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000177 - 03/11/2025 - G2 – GARE - I
FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013506 - 03/11/2025 - VI.10 - I



 

Pag. 3 a 4 
 

del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014: a) servizi sanitari, servizi 

sociali e servizi connessi; b) servizi di prestazioni sociali; c) altri servizi pubblici, sociali 

e personali, inclusi i servizi forniti da associazioni sindacali, da organizzazioni politiche, 

da associazioni giovanili e altri servizi di organizzazioni associative…” 

VISTO  il successivo comma 3) del citato art. 128, secondo il quale: “…l’affidamento deve 

garantire la qualità, la continuità, l’accessibilità, la disponibilità e la completezza dei 

servizi tenendo conto delle esigenze specifiche delle diverse categorie di utenti 

compresi, i gruppi svantaggiati”; 

CONSIDERATO che pertanto alla luce dei predetti principi l’ ENS - Ente Nazionale per la Protezione e 

l’Assistenza dei Sordi ETS - APS – Sezione Provinciale di Frosinone (di seguito “ENS”), 

con sede in Frosinone Corso Della Repubblica 64/66 – 03100, C.F. 04928591009 - P.I. 

06960941000, appare l’operatore economico più idoneo a fornire il servizio in oggetto;  

VISTO che secondo l’art. 49 del d.lgs. 36/2023, comma 4), il principio di rotazione può esser 

derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva 

assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché 

il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto;  

RITENUTO  altresì che con tale espressa previsione, il legislatore ha inteso recepire quanto già 

affermato dalla consolidata giurisprudenza in materia, la quale ha in più occasioni 

segnalato che il principio di rotazione non è regola preclusiva (all’invito del gestore 

uscente e al suo rinnovato affidamento del servizio) senza eccezione, potendo 

l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle 

ragioni che l’hanno a ciò indotta; 

CONSIDERATO che l’operatore economico uscente, nella specie ENS - Ente Nazionale per la Protezione 

e l’Assistenza dei Sordi ETS - APS – Sezione Provinciale di Frosinone (di seguito 

“ENS”), con sede in Frosinone Corso Della Repubblica 64/66 – 03100, C.F. 

04928591009 - P.I. 06960941000, ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello 

con notevole soddisfazione dell’utenza (alunni e famiglie) e del personale docente, 

attraverso personale qualificato ed esperto e quindi risulta l’unico in grado di garantire la 

continuità didattico educativa in favore dell’allievo dell’Istituto, beneficiario del 

servizio in oggetto, che si estrinseca anche nel rapporto di stabilità e fiducia che si 

instaura tra l assistente alla comunicazione e l’ allievo.   

RITENUTO  che la particolare qualificazione dell’operatore economico emerge anche dall’esperienze 

maturate nello svolgimento di tale tipologia di servizio ma anche in altre attività svolte 

presso numerose istituzioni scolastiche del territorio e non, e dalla regolare esecuzione 

del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, 

in termini sia qualitativi che quantitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei 

tempi e dei costi pattuiti;  

RILEVATO  inoltre, che il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di 

riferimento, è estremamente circoscritto, di talché risulta particolarmente e 

difficilmente replicabile il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente 

rapporto contrattuale, anche in ragione del peculiare oggetto e delle specifiche 

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000177 - 03/11/2025 - G2 – GARE - I
FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013506 - 03/11/2025 - VI.10 - I



 

Pag. 4 a 4 
 

caratteristiche del mercato di riferimento, riferite alle particolari caratteristiche del 

contesto territoriale;  

VISTO  l'art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

VISTO che il Dirigente dell’IIS CECCANO risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 

per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D. Lgs. 

36/2023 così come specificati all’ALLEGATO I.2;  

VERIFICATO che non sono presenti convenzioni CONSIP attive per la fornitura del servizio in oggetto; 

VERIFICATA altresì  la regolarità del DURC acquisite agli atti della scuola; 

TENUTO CONTO  che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore 

economico, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

RITENUTO  altresì che l’importo stimato dalla stazione appaltante per la gestione del servizio educativo 

in parola è pari ad € 8.925,84 (iva inclusa);  

 

D E T E R M I N A 

1. di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente determinato; 

2. di assumere l’incarico di Responsabile Unica di Procedimento ai sensi dell’art. 15 D.lgs. 36/2023 e della legge 

241/1990; 

3. di procedere, per i motivi descritti in premessa all’avvio della procedura per l’affidamento diretto, mediante 

RDO-trattativa diretta su MePA con un unico operatore economico del servizio, ENS - Ente Nazionale per la 

Protezione e l’Assistenza dei Sordi ETS - APS – Sezione Provinciale di Frosinone (di seguito “ENS”), con 

sede in Frosinone Corso Della Repubblica 64/66 – 03100, C.F. 04928591009 - P.I. 06960941000 di seguito 

descritto:  

Descrizione Servizio:  

Alunn

i 
Descrizione ORE 

Costo orario 

IVA inclusa 

Totale 

1^ 
Assistenza alla comunicazione 

aumentativa alternativa  
396 22,54 8.925,84 

4. di stabilire che ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, l’affidatario e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o 

collaboratori a qualsiasi titolo, si impegnano sin d’ora, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli 

obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto compatibili; 

5. di stabilire che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di stipulazione e le 

clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese nella documentazione della 

procedura regolante il rapporto tra le parti; 

6. di acquisire CIG sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) nel corso della procedura de quo; 

7. di pubblicare la presente Determina sul sito istituzionale, https://www.iis ceccano.edu.it/ sez. AT e all’Albo 

online. 

IL Dirigente Scolastico 

Dr Francesco Senatore 

(Documento elettronico firmato 
digitalmente) 

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000177 - 03/11/2025 - G2 – GARE - I
FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013506 - 03/11/2025 - VI.10 - I


		2025-11-03T16:16:55+0000
	FRANCESCO SENATORE




